LEI COMPLEMENTAR Nº 1.003

DE 03 DE JULHO DE 2018
(Projeto de Lei Complementar nº 76/2017 – Autor: Prefeito Municipal)
DISPÕE SOBRE REVOGAÇÃO E RESTRIÇÃO DE BENEFÍCIOS E INCENTIVOS FISCAIS REFERENTES AO IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA (ISSQN) NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE SANTOS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
PAULO ALEXANDRE BARBOSA, Prefeito Municipal de Santos, faço saber que a Câmara Municipal aprovou em sessão realizada em 11 de junho de 2018 e eu sanciono e promulgo a seguinte:
LEI COMPLEMENTAR Nº 1.003
Art. 1º Ficam revogados todos os dispositivos legais que concedam isenções totais do Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza (ISSQN).
Art. 2º Excetuando-se os casos de imunidade, os dispositivos legais prevendo outros benefícios, incentivos fiscais e isenções parciais, não terão eficácia quando resultarem, direta ou indiretamente, em carga tributária menor que 2 % (dois por cento) para o Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza (ISSQN).
Art. 3º As revogações previstas no artigo 1º e as restrições impostas pelo artigo 2º não se aplicam aos serviços referidos nos subitens 7.02, 7.05 e 16.01 da lista de Serviços do parágrafo 4º do artigo 50 da Lei nº 3.750, de 20 de dezembro de 1971.
Art. 4º O disposto nesta lei complementar se aplica somente aos contribuintes cujo regime de recolhimento do Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza (ISSQN) tenha como base de cálculo o preço do serviço.

Art. 5º Esta lei complementar entra em vigor na data da publicação, revogando-se as disposições em contrário.
Registre-se e publique-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 03 de julho de 2018.
PAULO ALEXANDRE BARBOSA
Prefeito Municipal

Registrada no livro competente.

Departamento de Registro de Atos Oficiais do Gabinete do Prefeito Municipal, em 03 de julho de 2018.
THALITA FERNANDES VENTURA
Chefe do Departamento
PA 74832/2017-48

Formalizado por  ICA                                                                                                                                                                                      2